Bu eser ile de Kâdî’nin hayatı üzerine kıymetli bilgiler çalışmaya katkı

sunmuştur.

Kâdî Abdülcebbâr’ın hayatı, ilmî kişiliği ve eserleri başlığı üzerine yapılan çalışmada

faydalanılan tabakât kaynakları arasında Sem`ânî’nin (v. 562/1166) el-Ensâb’ı,5

Zehebî’nin (v. 748/1348), Siyeru A`lâmi’n-Nübelâ’sı6 ve Tezkiratu’l-Huffâz’ı7

Sübkî’nin (v. 711/1370) Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ’sı,8 İbnü’l-İmâd’ın (v.

1089/1679) Şezerâtü’z-Zeheb’i9 önemli ölçüde katkı sağlayan eserler arasındadır.

İbnü’l-Murtazâ’nın (v. 840/1437) Tabakâtu’l-Mu`tezile10 adlı eserinde Mu`tezile

âlimlerinin on iki tabaka şeklinde isimlerine yer verilmiştir. Bu eserden Kâdî

Abdülcebbâr’ın ilmi kişiliği başlığı altında yer alan hocaları ve talebeleri adlı bölüm

için istifade edilmiştir.

Ömrünün büyük bir kısmını hadis ilmine veren İbn Hacer el-Askalânî’nin (v. 852/

1449) hadis ricâline dair kaleme aldığı eseri Lisânü’l-Mîzân11 aracılığıyla Kâdî’nin

hadis alanındaki çalışmaları ve hocaları hakkında istifade edilmiştir.

Abdülfettâh Lâşin tarafından kaleme alınan Belâgatü’l-Kurʾân fî âsâri’l-Kādî

ʿAbdilcebbâr ve eseruhû fi’d-dirâsâti’l-belâga12 adlı doktora tezi el-Muğnî’sinin XVI.

sunulmaya çalışılmıştır.

Delâil türü eserler Hz. Peygamber’in (sav) hayatındaki olağan üstü hadiseler onun

doğumuyla yazılmaya başlanır. Ebû Nuaym’ın (v. 430/1038) Delâilü’n-Nübüvve’si25 ve

Beyhakî’nin (v. 458/1066) Delâilü’n-Nübüvve’si26 bunlara örnek verilebilir. Fakat Kâdî

Abdülcebbâr’ın (v. 415/1025) Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve’sinde peygamberlik öncesi

hayatı ele alınmamıştır. Bu nedenle Hz. Peygamber’in (sav) doğumu ve nübüvvet

öncesi hayatında meydana gelen olağan üstü hadiseler bu eserde yer almamıştır.

Kâdî Abdülcebbâr eserinin amacını şu şekilde tanıtmıştır: “Bu kitap ‘Tesbîtu Delâili’n-

mevcuttur.42 Buna göre müellif H. 415/ M. 1024-1025 yılının43 Zilkâde ayında44 Rey

şehrinde45 vefat etmiş, buradaki evine defnedilmiştir.46 H. 415/ M. 1024-1025 yılında

vefat ettiği göz önüne alındığında doğum tarihinin aşağı yukarı H. 325/ M. 937 tarihi

verilmesi isabetlidir.47 Diğer taraftan Fuâd Seyyid, Fazlü’l-İ’tizâl adlı eserinin giriş

bölümünde Kâdî Abdülcebbâr’ın doğum tarihinin H. 320-325/ M. 932-937 yılları

arasında olabileceği görüşünü öne sürmüştür.48 Kâdî Abdülcebbâr’ın hayatı üzerine

çalışmalar yapan Abdülkerim Osman da doğum tarihinin muhtemelen H. 320/ M. 932

yılı olduğunu rivayet etmektedir.49

Sonuç olarak kaynaklardan edinilen rivayetler göz önüne alındığında, Kâdî

Abdülcebbâr’ın doğum tarihi H. IV. asrın ilk çeyreğinin son yıllarına tekabül

etmektedir. Doğum yeri Batı İran’da Hemedân şehrinin Esedâbâz mevkiinde olup vefat

yeri ve tarihi de Rey şehrinde H. 415/ M. 1025 yılıdır.

Kâdî Abdülcebbâr’ın çocukluk, gençlik dönemleri ve ailesi ile ilgili bilgilere

kaynaklarda yer verilmemekle birlikte fakir bir aileden geldiği ve babasının Hemedân

şehrinde hallâclık yaptığı bilgisi mevcuttur. Kâdî Abdülcebbâr’ın yaşadığı fakirlik

İsfahan’a giderek dönemin büyük âlim ve muhaddislerinden ders aldı. İsfahan’da aldığı

eğitim sonunda H. 346/ M. 958 yılında Basra’ya giderek o vakitler dönemin büyük

eğitim merkezlerinden olan “Akâid ve İslam Kültürü Merkezi”nde birçok ilim halkasına

dâhil oldu. Burada kaldığı dönemde Mu`tezile mezhebinin meşhur âlimi olan Ebû İshâk

b. Ayyâş ile tanışması onun fikir hayatı açısından büyük bir dönüm noktası olmuştur.

Zira o zamana kadar kelâmda Eş’arî, fıkıhta Şâfiî mezhebi çizgisinde ilerleyen

Abdülcebbâr b. Ahmed, fürûda Şâfiî mezhebinde devam etmekle birlikte usûlde

Mu`tezile mezhebini53 benimsemiştir. Ebû İshâk b. Ayyâş, Mu`tezile mezhebinin 9.

tabakasındaki büyük imamlarından Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (v. 321/ 933)

talebelerinden54 olup Basra Mu`tezile ekolünden idi. Abdülcebbâr b. Ahmed, İshâk b.

Ayyâş H. 386/ M. 997 yılında vefat edene kadar ondan ders almış böylece Mu`tezilî

düşünceleri üzerine mütalaa edip derinleştikçe daha da ileri gitmiştir. Ardından fıkıhta

Hanefî, kelâmda ise Mu`tezile’nin önde gelen âlimlerinden olan Şeyh Ebû Abdullah el-

Basrî’nin (v. 369/ 979-80)55 tedrisinden geçmek üzere Bağdat’a gitti. Bulunduğu ders

halkasındaki arkadaşlarını seviye olarak geçinceye kadar burada kalıp Ebû Abdullâh’ın

huzurunda birçok kitap yazdı. Bazen Asker’e56 ve Râmhürmüz’e giderek ders verirdi.

Müellif daha sonra dokuz yıl Râmhürmüz’de uzlet hayatı yaşadı. Bu süreçte Abdullah

b. Abbâs57 mescidinde “el-Muğnî fî usûli’d-dîn” adlı büyük eserini kaleme almaya

başladı.58 Dönemin Büveyhî Devleti Hükümdarı Müeyyidüddevle’nin danışmanı Sâhib

b. Abbâd, Kâdî Abdülcebbâr’ı İsfahan şehrine davet etti. Kâdî burada Sâhib’in

himayesiyle birçok ilmî sohbet meclislerine katıldı. Sâhib b. Abbâd vezir olduktan sonra

da Kâdî’yi hem kendisine yardımcı olması hem de Kâdı’l-Kudâtlık görevini üstlenmesi

için bu defa Rey şehrine davet etti. Kâdî Abdülcebbâr H. 360/ M. 970 yılından sonra bu

görevi üstlenip H. 385/ M. 996 yılında Sâhib b. Abbâd vefat edinceye kadar vazifesinde

kaldı. Bu süreçte kadılık görevini yürütmekle sınırlı kalmayıp aynı zamanda ilmî

çalışmalar için civar beldelere yolculuk yapmış, bu arada yoğun bir ilmî te’lîfât da

gerçekleştirmiştir. Eserlerin yanı sıra insanlarla sıcak ilişkileri sayesinde şöhreti

alanlarını kapsayarak Kur’ân ile bir bütünlük oluşturmaktadır. Kâdî Abdülcebbâr da

hadis bilgisini arttırmak için Hemedan ve civarındaki beldelere yolculuk yapmıştır. Bu

vesileyle istifade edip hadis aldığı hocaları; Ebû Hasen Ali b. İbrahim b. Seleme el-

Kattân el-Kazvînî (v. 345/ 956)65, Ebû Muhammed Abdullah b. Cafer b. Ahmed el-

İsbehânî (v. 346/ 957)66, Ebû Muhammed b. Abdurrahman b. Hemedan el-Cellâb (v.

346/ 957)67, Ebû Abdullah Zübeyr b. Abdulvahid el-Esedabâzî (v. 347/ 958)68’dir.

Burada bahsi geçen hocaların dışında, “Ebû Muhammed Abdullah b. Abbâs er-

Râmehürmüzî, Kasım b. Ebû Salih el-Hemezânî, Muhammed b. Abdullah b. Ahmed es-

Sâvî, Muhammed b. Ahmed ez-Zi’begî el-Basrî” isimli âlimlerden de hadis almıştır.69

Kâdi’l-kudât ünvanına sahip olan Abdülcebbâr b. Ahmed usûlu’l-fıkh kapsamında

İslâm hukukunun ilkelerini, kaynaklarını, kaynakların kullanımını ve istinbat metodunu

ciddi bir şekilde çalışmıştır.70 Kâdî Abdülcebbâr, Bağdat’ta ilim talebi için bulunduğu

dönemlerde hocası Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali el-Basrî (v. 369/ 979)’den Hanefi

fıkhını öğrenmek istemiş fakat hocasının onu Kelâm ilmine teşvik etmesiyle bu yola

yönelmiştir.71 Nitekim amelde Şafiî mezhebine tâbi olan Kâdî Abdülcebbâr, itikâdî

olarak Mu`tezile mezhebine mensuptur.72 İtikâdî olarak istifade ettiği hoca silsile

Ebü’l-Kâsım Ali b. Hüseyin b. Musa eş-Şerîfu’l-Murtezâ (v. 436/ 1044)80, talebelerin

önde olanlarından zikredilir. Kelâm, edebiyat ve şiir alanında ün yapmış isimlerdendir.

Kitâbu’l-Emâlî adlı birçok âyet ve hadisin Mu`tezilî bakış açısıyla tefsir edildiği kelâmî

ve edebî sohbetler kapsamındaki eserin yazarıdır. Aynı zamanda Kâdî Abdülcebbâr’ın

imamet konusundaki görüşlerine yazdığı reddiyeler ile de bilinmektedir.81

Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ali b. Tayyib el-Basrî (v. 436/ 1044)82, hocası Kâdî

Abdülcebbâr gibi kendisi de Mu`tezile’nin reisi idi. Hocasının Fıkıh usulü alanında

kaleme aldığı el-Umed adlı eserine yaptığı el-Mu’temed isimli şerh çalışmasıyla

tanınmaktadır. Daha çok İslam Hukuk Felsefesi ile meşgul olduğu bilinmektedir.83

Ebü’l-Kasım İsmail b. Ali b. Ahmed el-Bustî (v. 420/ 1029)84, Irak’ta Zeydiyye

mezhebinin şeyhlerinden olup Zeydiyye mezhebi ona nispet edilirdi. Kâdî Abdülcebbâr

ile bağları güçlüydü. Öyle ki kendisi Ebû Bekir Bâkillânî ile münazaraya davet

edildiğinde yerine Bustî’yi göndermiştir. Münazara sonucunda Bustî, Bâkillânî’ye

hâkim gelmiştir. Aynı zamanda Kâdî, kendisine kelâmî bir soru sorulduğunda

çoğunlukla Bustî’ye yönlendirirdi.85

Ebû Muhammed Hasan b. Ahmed b. Metteveyh (v. 468/ 1075)86, hocasının yolunu takip

ederek daha çok Basra ekolünün görüşlerini benimsemiştir. Kâdî Abdülcebbâr’ın el-

Muhît bi’t-Teklîf adlı eserine yapmış olduğu el-Mecmû’ fi’l-Muhît bi’t-Teklîf şerh

çalışmasını kaleme almıştır.87

Kâdî Abdülcebbâr adı geçen âlimler dışında Ebû Yusuf Abdu’s-Selâm b. Muhammed

el-Kazvînî (v. 488/ 1090), Ebu Abdullah el-Hüseyin b. Ali es-Saymerî (v. 436/ 1045),

Ebu’l-Kasım Ali b. Muhassin et-Tenûhî (v. 447/ 1055), Ebu Muhammed Abdullah b.

Saîd el-Lebbâd gibi pek çok ilim adamına da hocalık yapmıştır.88

80 Cüşemî, Şerhu Uyûnü’l-Mesâil,396.
81 Laşin, Abdülfettâh, Belâgatü’l-Kur’ân, 67.
82 Cüşemî, Şerhu Uyûnü’l-Mesâil,401.
83 Atay, Hüseyin, İslam Hukuk Felsefesi, 86.
84 Cüşemî, Şerhu Uyûnü’l-Mesâil,399.

Hilâfetin parçalanmasıyla birlikte bağımsız birçok devlet oluşmaya başlamış ve böylece

halîfenin sadece adı kalmıştır, fiilen eski etkisi azalmıştır. Kâdî Abdülcebbâr’ın yaşadığı

dönemde halîfelik makamında bulunan halîfeler ve görev yılları şu şekildedir: el-Mutî’-

Lillâh b. Muktedir (H. 334-363 /M. 946-974), et-Tâi’-Lillâh b. el-Fazl el-Mutî’-Lillâh

(H. 363-381 /M. 974-991), el-Kâdir-Billâh Ebü’l-Abbâs Ahmed (H. 381-422 /M. 991-

1031).162

Kâdî Abdülcebbâr’ın yaşadığı bölge olan Hemedân, Rey ve İsfahan’da H. 320-366 (M.

932/ 977) yılları arasında Hasan Rüknüddevle hüküm sürmüştür. Büveyhîler döneminde

Abbâsî hilâfeti, aynı kişi tarafından üç parçaya bölünmüştür: Müeyyidüddevle H. 366-

373 (M. 977/ 984) yılları arasında İsfahan’da; Fahruddevle Hemedân ve Rey’de;

Adûdüddevle, Bağdat ve Fâris'te iktidarı yönetmişlerdir. Kâdî Abdülcebbâr’ın kadılık

görevini yaptığı zaman ise Fahruddevle’nin iktidarda olup Sâhib b. Abbâd’ın onun

vezirliğini yaptığı döneme tekabül etmektedir.163

Adûdüddevle, Irak-İran bölgesinde H. 367-372 (M. 977/ 983) yılları arasında hüküm

sürmüştür. Ardından Samsâmüddevle H. 372-376 (M. 983/ 987), Şerefüddevle H. 376-

379 (M. 987/ 990), Bahâüddevle H. 379-403 (M. 990/ 1012), Sultânuddevle H. 403-412

(M. 1012/ 1022), Müşerrifüddevle ise H. 412-416 (M. 1022/ 1026) yılları arasında bu

bölgeye hâkim olmuşlardır.164

Kâdî Abdülcebbâr’ın yaşadığı dönemdeki siyasi hayatı özetlemek gerekirse, Abbâsî

devletinin halîfelik görevini yürüttüğü ancak ana rolü Büveyhî emirlerinin üstlendiği bu

süreçte Şiîler ile Sünnîler’in birbirlerine mukabele edip kışkırtıcı eylemler sergilediği ve

genel olarak bu mücadelelerde Şiîler’in galip geldiği bir dönemdir. Genel anlamda

Büveyhî emirlerinin Sünnî halkı rahatsız eden uygulamaları –istisnaları olsa da-

Müslüman toplum içinde ciddi boyutlu bir problem oluşturduğu görülmemiştir. Buradan

161 Apak, Adem, Ana Hatlarıyla İslam Tarihi, I-IV, İstanbul 2019 (Ensar Yayınları), IV, 424-425.
162 Hasan, İbrahim Hasan, Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi: Abbâsiler’in Birinci Dönemi (132-

232/750-847), I-VI, (trc. İsmail Yiğit, Sadreddin Gümüş, Ahmed Turan Alkan, Hamdi Aktaş),

İstanbul 1985 (Kayıhan Yayınevi), III, 8.
163 Hasan, İbrahim Hasan, İslam Tarihi, III, 45-46.

kullanılmıştır. Allah, “Kıyamet yaklaştı ve ay yarıldı” (Kamer, 1) âyetiyle mâzi ile

233 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve, I, 55.
234 Ayrıntılı bilgi için bk. Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve, I, 55-59.
235 Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm (v. 231/845). Basra Mu`tezile ekolünün önde gelen

kelâmcılarındandır.
236 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve, I, 55.
237 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve, I, 56.